a Varias significaciones hujus vocu, capitulum, ponit Ioan. And. in c. capitulum sup. de rescr. b Non idoneitatem, & tempus hic per copulam ponit, unde non satis est quod intra tempus juris posse promovere, sed aequaliter etiam alia idoneitates concurrere. Dom. & Pet. de Amb. Font.

vacavit) potuerit alicui persona conferre. Præfitem, cum jam dictus prior eodem publicato mandato nos prefato D. præbendam vel dignitatem, curam hujusmodi non habentem, quam primò in eadem ecclesia vacat contingere, contulisset: nec alias etiam (prout allegatur) prædelle poterat ipsius Episcopi ignoramus in his parte. Nam si alicui à sede Apostoli concedatur, quod ei communicari non possit, licet id forsan suis ignorantibus, non tam propter hoc eius ligatur sententia, si quā proferat in eundem. Similiter si alicui confundi præbendam aliquam tribuatur à sede Apostoli, postas, ex hoc ipso videtur, quod si Episcopo conferendis eam penitus interdicta facultas. Nec oblati si forte objiceretur, quod lex, seu constitutio de mandatis nullis adstringunt, nisi polliquam ad nonnullum & pervenerint eorundem, aut nisi post tempus, in quo ignorare minime debuissent: quia in privilegiis & indulgentiis, seu concessionibus speciales fecerunt culti, in quibus sufficit, quod ad illorum, quibus comedunt, notitiam perveniant: ut pater cum indulgerit aliis, quod excommunicari non possit, fieri superius ei capitum. Et quidem cum tributis alicui potestas conferendi præbendam, videtur proculdubio ei concedi aliquid speciale. Adiacebatur insuper, quod cum sententia illam arctet etiam ignorantem: quoniam si contra prælatum aliquem absenter depositionis sententia protetur, contractus, quos initio ignoranter posset ut præfatu nullum robur obirent firmatus: & in supradicta sententia iritum decernimus & inane, quicquid super hujusmodi præbenda vel dignitate contra eum obirent cogitaret attentari mandatum: collatio, quam idem Episcopus post tale nostrum decreum (five illud aprobaverit, sive non) de praefata præpositura per se vel per locum fecerat, non valebat. Ex parte vero tua extitit replicatum, quod hoc de illis privilegiis & indulgentiis (equitate luidente) debenti intelligi, que vix sicut habent mox cum ad illos, quibus concedantur, pervenient ex quorum tenore liquido nosci potest, quod talis causa fuit intentio concedentis: utpote cum alicui concedatur, quod excommunicari non possit: ex hoc enim evidenter appetit alius ipsum excommunicandi admittat esse penitus facultatem: non sic autem si alicui conferendi præbendam, five certa, five incerta tributu potestas, non enim tunc esse videatur tributum intendi ut per hoc ei (ad cuius donationem præbenda non potest) conferendi possibilis admiratur: nisi prædicta sibi notificerit, quod eam velit per hujusmodi præsumit, confere, aut ei collationem interdicat illam, ne potest, quam illi notificaverit talem potestatem non illi concessam, vacuum decernat & iuritum, si scilicet ea vacum fuit. Quia cum illi non amplius deuri potest, quam ipse Romanus Pontifex habeat in hac parte, sicut per eum, quem obtinet ipse Romanus Pontifex, facultas conferendi beneficium vel præbendam (nisi suam infirmam voluntatem) alicui noui auferunt: similiter & per eam, que taliter illi ab ipso conceditur ei, ad quem ipsius præbenda spectat collatio, priusquam infirmam illi habet, quod eam velet concedere, vel etiam conferat (si forte vacat) potestas non tollitur conferendi, nisi forsan quod ipsam conferre non possit, exprimatur in concessionem hujusmodi potestatis: tunc enim licet talen concessionem fortassis ignoret, sua tamen collatio, si postmodum præbendam ipsam conferat, nihil valet: cum factis super hoc concedentis intentio agnoscatur: sicut cum indulget alicui, quod excommunicari non valeat, ut in superioribus est præmissum. Subiunctum etiam extitit, quod cum memorato priori per præfatas literas mandamus, ut memorato D. præbendam, vel dignitatem

a Vide Decim. & Dol. in c. cognoscente ext. de conf. & Tunc recrebat in c. in ifsi. & leges diff. 4.

fine cura, quam acceptandam duceret, si vacaret tunc, vel quam primum vacare contingere, in ecclesia prædicta conferre: idem prior providendi ei de præbenda, vel dignitate ipsa (nisi post acceptancem ipsius a) non habebat aliquam potestatem. Vnde cum se pedita præpositura fuerit tibi (amequam illam idem D. acceptaret) præfati Episcopi auctoritate collata, hujusmodi collatio talis mandati nostri prætextu (etiam prius illud Episcopus ipse scivis) non poterat vacari. Nostrum autem in hac parte decretum ad præbendam seu dignitatem, quam prædictus D. acceptaret, referri debebat: alioquin super incerto suissim edum, nec aliquem adfrinxisset. Sed exstitit ex adverso responsum: quod eris præfatus prior jam dicto D. præbendam vel dignitatem hujusmodi cum vacaret ante hujusmodi acceptancem, conferre nequirit, idem tamen D. præbendam vel dignitatem talem licet posset & liberè acceptare: quare prædictus Episcopus præfatum præposituram (cum non prius eum requisierit, an acceptare vellet eandem) cuiquam conferre non potuit: quinimo ipsius collatio (cum idem D. præposituram ipsam postmodum acceptaverit) irritari debebat, & confessio per jam dictum Archipresbyterum sibi facta, debet stabilis permanere: sicut cum legatur alius unus exercitus, quem elegerit, vel optaverit, & hæresante opinionem illius manumittit aliquem, vel alienat ex illis: profectò manumissio vel alienatio irritatur, ceterique ille legato, si legatus eius duxerit eligendum. Econtraria vero pro parte tua propositum extitit, quod id in ultimis voluntatibus tenet, nec præmissa in legatis futuris, quemadmodum in extantibus habent locum: quia nec etiam ad opendium, seu eligendum ex illis, sicut ex iis potest terminus assignari. Et gravis inficit cunctio, quoddamque incongruum videatur, si quando mandaretur alius de beneficio, quod diceret acceptandum in aliqua provincia, quā primō illud vacare contingere, provideret: oportere ipsum b in singulis beneficiis postmodum inibi vacanribus (prorogata non absque periculo forsan ipsorum collatione) c requiri, unde cum sape præfato priori fuisse injunctum, ut dicto D. præbendam vel dignitatem, quam acceptandam diceret, si vacaret in ecclesia memorata, vel quam ciò contingere tam vacare, sibi auctoritate Apostolica censeret: & ita eidem D. circa futuras, five vacaturas præbendas vel dignitates tales ipsius ecclesiæ optio data esset, non poterat per hoc memorari Episcopi in illis, quando vacaret, collatio impediri: nisi forsan cum aliquam ex eis vacare contingere, illam ipse D. (priusquam eam conserceret Episcopus) acceptaret: vel etiam nūi an vacationem aliquis iparum vacaturarum ex his primam, vel ea omnis, ex aliqua causa ulteriori diceret acceptandam: quia taliter acceptaram conferre postmodum Episcopus non valerer. Nos itaque tamuis, quām prefati D. rationibus plenus intellectis, quis sape diem præposituram ad te volumus pertinere, ipsam tibi (habito fratrum nostrorum consilio) adjudicare curavimus: ipsi d. D. super ea perpetuum silentium imponentes.

CAP. II.

Omnis promissio, per quam datur via ad beneficia vacatura, est reprobata. Iean. And.

Bonifacius VIII.

^a Do. not. hic quod executorum ad conserendum beneficium, quod impetrans duxerat acceptandam, inhibbito, intumato, collatio ante tempus vacationis nonrigat ordinarium, quia potestas in eventu conditionis non exercetur ante præficiatam conditionem facta, si pro se, sup. C. de restu. Fons. ^b Alia operis eum. ^c Vide Cl. 1. 9. secus. infra. cod. ^d Alia, memorato D. super ea, &c.

Dicitur a iniquorum perversitas abstineret ne sciens à vestis, nec gaudere debito modo concessis, digni plerunque officium excitat præsidentis, ad ea, que justa fuerant consideratione concessa (eum in abulum ea vergere circumspicit) discretione prævia revocanda. Sanè licet olim fuerit canonica constitutio decretum, quod ii b qui promittunt aliquibus de beneficiis ecclæsticis, cum poterant, vel cum facultate obtulerint provide, promissiones suas (facultate se offerente) debeat adimplere: quia tamen, sicut experientia docuit, per promissiones hujusmodi, que per importunitatem nimiam, per quam non concedenda multoties conceduntur, & per ambitionem improbatam, ut plurimum extorquuntur, aperitur via sub tali palliatione verborum, ad promittenda damnabiliter & contra Lateranense Concilium beneficia vacatura, mortis alienæ & votum ingenerit, & ecclæsis, ac prælatis, & personis ecclæsticis gravamina plurima inferuntur. Nos malis hujusmodi, & animarum periculis occurtere cupientes, promissiones easdem, & alias qualcumque sub quovis modo, aut forma verborum de cetero faciendas, per quas directe vel in directe aperiri via valeat ad beneficia vacatura, anciortare Apostolica penitus reprobamus, & omnino viribus vacuamus, decernentes per eas, vel ipsarum aliquam, ad providendum alio nullum deinceps quomodo ibet obligari.

CAP. III.

Habens literas Apostolica sedis super primo beneficio, dignitate, vel præbenda, quod duxerit acceptandum, certum acceptare non potest: sed primum quod vacabit, vel ex causa secundum, vel ulterrimus poterit acceptare. Reservaciones, processus, & decretalia contra hoc facta non valent. Iean. And.

Idem.

NE capienda aliena mortis occasio ex benignitate gratiarum sedis Apostolice tribuatur: Declaramus duximus, quod is cui ab eadem sede, ut ei prædeatur de præbenda dignitate, vel personatu, aut alio beneficio in aliqua provincia, dioecesi, vel ecclæsi, quem a, seu quod duxerit acceptandum: certis fibi super hoc executoribus deputatis gratia nescitur esse facta. Licet in genere primum personatum, dignitatem, præbendam, seu beneficium in eadem provincia dicesset, vel ecclæsi vacaturum, aut secundum, seu ulterrimus (si rationabilis causa subiicit) valeat acceptare. Certum tamen & expressum priusquam varet, acceptare non potest. Quod si fecerit, etiam si per executores eius secundum acceptationem hujusmodi facta fuerit reservatio, inhibito, variisque processus, ac sententia promulgata, tam acceptatio ipsa, quam processus viribus careant, nec aliquam obtineant roboris firmitatem: imo nisi acceptator ille dignitatem, præbendam, personatum, seu beneficium taliter acceptatum & reservatum, per collationem, vel institutionem postmodum factam de vacanti jam adeptus, vel ejus in ipso fuerit acquisitus: per eum, ad quem ejusdem personatus, dignitatis, præbendæ, aut beneficii collatio seu provisio pertinet (dictis acceptatione, ac executorum processibus inde fecutis nequaquam obstantibus) de illo vacanti liberè poterit alii provideri.

CAP. IV.

Sine speciali mandato non inhibet executor generaliter

^a Vid. Conc. Trid. sess. 16. de refor. c. ^b alii. ut hi. ^c Not. quod contra ventens juri peccat. gl. de paen. dist. i. in summ. Imo incurrit notio in infamia. ^d illud. de mayor. & obedientia. vid. Bart. in l. si qui pro eo ff. de fidei us. & gl. in e. i. de seru. in ord. fidei. vid. que dixi in e. perpetua. sup. de ebd. Fons. ^e alii. ita, quam se quod dixerit. &c. quam vacaret, etiam agnovit. gl. hic. ^f Vid. l. per fundum ff. de seru. rustic. prædio.

ffff 2

collationem beneficiorum provincia: specialiter vero reservat pri-
mum, & inhibet ultorem non sine mandato: nec tunc tenet colla-
tio contra facta h.d. Dominicus.

Idem.

Executor a super provisione alicuius à sede Apostoli-
ca, per generales literas in aliqua Provincia deputa-
tus, praelatis, & aliis, ad quos beneficiorum in eadem pro-
vincia speciat collatio, ne ad provisionem aliquorum
procedant, donec illi, pro quo scribitur sit provisum, non
potest generaliter inhibere.

Nisi expressè in ipsis literis facultas hujusmodi inhibitionis concedatur. Potest tamen reservationem, & eisdem inhibitionem facere specialem de primo: vel (si hoc illi beneficio competit literarum) de secundo vel ultiero-
ri beneficio, inibi vacaturo eidem clero conferendo.
Quod autem contra talen reservationem & inhibitionem
ab eo, ad quem beneficii reservati collatio pertine-
bat, fuerit attentatum, non tenet.

C A P. V.

Si mandetur capitulo, ut me recipient in canonicum, & prae-
bendam conferant, cum id pertinet ad eos, dato executori, & pre-
videndum per solam presentationem factam capitulo, affecta est prae-
benda: & executor (negligente capitulo intra terminum per eum
faciendum recipere, & præbendam conferre) non vocato capitulo
id exequi poterit. Ioan. And..

Idem.

Si capitulo alieius ecclesie, cum ad ipsum canonico-
rum receptione, ac præbendarum collatio pertinebat, ut
te in canonicum reciperet, & tibi de præbenda (si tunc
vacaret) inibi provideret, vel cum se facultas offerret, ac
executori, qui eodem capitulo negligente mandatum Apostolicum exequatur, directa fuerint scripta nostra. Per
solam illorum presentationem capitulo ipsi factam, abs-
que alia etiam executoris insinuatione, inhibitione, seu
reservatione, beneficium, pro quo tibi conferendo ser-
puit exiterat, adeo est effectum, quod de illo alteri fa-
cta collatio non obtinet firmitatem. Inò si capitulo
intra terminum competentem sibi ab executori prævi-
xum mandatum Apostolicum ei pro te directum, in quā-
tum poterit non duxerit impidendum, extune in ipsum
executori potestas provisionis hujusmodi transferatur,
& executor ipse canonicatum incontinenti poterit tibi
dare, ac præbendam (etiam fine alia capituli vocatione
vel monitione) si vacat, vel cum obvulerit se facultas.

C A P. VI.

Si soli ordinario, vel soli executors ad compellendum, vel ordi-
nario, & tali executors si scriptum: per presentationem talum manda-
tum non officiet præbenda, nisi in alterius effet decreto, aut executor
ille insinuerit & interdixisset, maximi cum decreto, vel ratione
mandati iam effet facta receptio ad canonicatum. In his casibus,
vel ipsorum altero, affecta est præbenda, ita quod collatio alteri fa-
ctia, non tenet. Ioan. And..

Idem.

Si soli ordinario & pro te beneficiando executor
non dato, vel ordinario & executori (ui eum facien-
dum, quod mandari compellat,) aut soli executori
sunt tibi faciat de canonicatu & præbenda, vel alio be-
neficio in certa ecclesia, dicetis, seu provincia provi-

a Nota quod executor datus ad providendum seu conser-
endum, non potest referare, vel inhibere in genere, sed in specie, sic
& rationem penit h.o. And. & Inno. in ea. cam dilectus. Sup. de
jur. patro. franciae. **b** Nota prima, quod quandoq. Papa scribit
ordinario us conferat, sine alia executori datione, ad hoc de ref.
eam te. not secundò argu. quod in imputatione deber fieri mentio de
canonicatu & præbenda, & sic videtur quod non sufficeret expressio
tanum alterius. Dom.

deri) mandatum Apostolicum sit directum: per tali
præsentationem mandati ordinario ipsi factam, siq; i
contra faciat puniendum existat, ei tamen potestas sic non
admititur conferendi, quin teneat alteri facta collatio ab
eodem: Nisi nos in gratia tibi facta decreverimus ini-
tum & inane quod fieret contra ipsam. Aut ex eam
hujusmodi ordinario suam insimul potestatem, ne alii
conferet beneficium (de quo tibi est secundum tre-
rem hujusmodi mandati Apostolici providendum) in-
terdixisset eidem: præstertum cum interpositione decr.
Vel nisi tu juxta dictum a mandatum esses in canon-
icum jam receptus: tunc enim præbenda collatio aliena
facta sumitatem aliquam non haberet.

C A P. VII.

Si tres expedientes sunt in una ecclesia, unus auctoritas maior,
alter auctoritas Bona facta, tertius ejusdem auctoritas can-
onistica, ut præsiderio omnibus recepto non auctoritas Bonae
præbendas his consequentur hoc ordine, quia primus balaustri
dus, secundum tertius, tertiam primus: quod privata exponet
to legali. Ioan. And..

Idem.

Auctoritate Martini Papa prædecessoris nostri, quo-
dam ad præbendantem primò in Parmenti ecclesia vaca-
tu ram nulli alii de jure debitam in ejusdem ecclesia ca-
nonicum recepto, & alio à nobis in eadem ecclesia simili-
b; gratiam adepto secundo, tertius denique aucto-
rate nostra in ipsa Parmenti ecclesia in canonicum, &
fratrem recipitur cum prærogativa gracie, quod omni-
bus prædecessorum nostrorum auctoritate, non auctoritate
nostra receptis in alienatione præbenda debet antefac-
tum huc autem quadam vacat præbenda in ecclesia
memorata, quarum quis eorum alteri præsideri, & le-
cundum quem ordinem præbendas aliegi debent res-
predicandi? Cum igitur ex tenore & grante tertio à nobis
concessis, appareat evidenter nos voluisse primo tertium
& secundum tertio, antefaci de ceteris quod primus
secundus, secundum tertius, & tertiam primus debet ob-
tinere præbendam: alias forma mandari minime ser-
retrum. Licit enim ex persona sua, secundus primam ob-
tinere non posset, ex persona tamen tertii, qui primus
superat, illam habet. Sicut contingit in successione fili-
lii, qui ab intestato reliktis patre (in adoptione filii
constituto) matre atque fratre decedit, in qua successione
pater ex se matrem excludit: sed quoniam tales non
agnatus, materque vincit agnatum, mater prius ex
semetipso (sed agnati persona) in successione hanc
adseretur.